
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO

Oggetto: nomina del Collegio Revisori dei Conti per il quadriennio 2024-2028.

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e ss. mm. ii. recante “Riordino delle Camere di 
Commercio”;

- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Delibera del Consiglio 
camerale n.11/2022;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di 
Giunta camerale n.178/2011;

- la Delibera del Consiglio camerale n. 14 del 19.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2024;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 45 del 20 luglio 2024 con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli il Prefetto a r. dott. Raffaele 
Cannizzaro in sostituzione del precedente;

Premesso che

- il Collegio dei Revisori dei Conti della Camera di Commercio di Napoli, costituito per il 
quadriennio 2020- 2024, ai sensi dell’art. 17 della legge n. 580/1993 ss. mm. ii, con Delibera 
di Consiglio n. 14/2020 e integrata con Delibera di Consiglio n.18/2020, è in prorogatio e 
occorre, pertanto, provvedere alla sua ricostituzione;

- come previsto dall’art. 17 della legge n. 580/1993 e ss. mm. ii, il Collegio dei Revisori dei 
Conti è nominato dal Consiglio camerale per una durata di quattro anni ed è composto da tre 
membri effettivi e da tre membri supplenti, designati, rispettivamente, dal Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, con funzioni di Presidente, dal Ministro dello Sviluppo 
Economico e dal Presidente della Giunta regionale. I membri effettivi e quelli supplenti 
devono essere iscritti all’albo dei revisori dei conti, salvo che si tratti di dirigenti o funzionari 
pubblici; 

- ai sensi dell’art. 44, comma 3, dello Statuto camerale, al fine di garantire il rispetto del 
principio di pari opportunità, ciascun genere deve essere rappresentato all’interno del 
Collegio; 

- il Commissario Straordinario dell’Ente ha richiesto, con nota del 06.06.2024 prot. 53569/U, 
la designazione dei componenti del Collegio dei Revisori al Ministero delle Imprese e del 
made in Italy (MIMIT), al Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) e al Presidente della 
Giunta della Regione Campania;

- l’Amministrazione Regionale ha riscontrato la nota sopra indicata con la nota prot. 68619/E 
del 09.07.2024, designando il dott. Vincenzo D’Alessandro, iscritto nel Registro dei Revisori 
Legali istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze al n. 131855/2004, quale 
componente del Collegio dei Revisori dei Conti della CCIAA, senza designare il componente 
supplente;

- il Commissario Straordinario ha sollecitato, con nota del 01.08.2024 prot. 75374/U, la 
designazione dei membri al MEF, al MIMIT e alla Regione Campania, quest’ultima 
relativamente al componente supplente;

- il Presidente della Giunta Regionale della Campania ha riscontrato, con nota del 09.08.2024 
prot. 77275/E, designando quale componente supplente del Collegio dei Revisori dei Conti 
la dott.ssa Maria Francesca Samà, iscritta nel Registro dei Revisori Legali istituito presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze al n. 132130/2004;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE COMMISSARIO POTERI CONSIGLIO - N° atto 2024000005 del 17/10/2024



- Il MEF ha riscontrato, con nota acquisita al prot. 80268/E del 04.09.2024, designando, quale 
Presidente, la dott.ssa Cinzia Piretti, funzionario in servizio presso la Ragioneria Territoriale 
dello Stato di Napoli, e, quale componente supplente, il dott. Enrico Lamanna, dirigente in 
servizio presso il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato;

- il MIMIT ha riscontrato con nota acquisita al prot. 92249/E del 15/10/2024, designando, quale 
componente effettivo, il dott. Bruno Bernardis e la dott.ssa Laura Palladino, quale 
componente supplente;

- con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 11 dicembre 2019 sono state definite le 
indennità spettanti ai componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti delle Camere di 
Commercio, prevedendo importi differenziati, per il Presidente e per i componenti effettivi, a 
seconda del numero delle imprese iscritte al Registro imprese e stabilendo, inoltre, all’art. 7,
che il Consiglio Camerale, con la Deliberazione di ricostituzione individui l’indennità spettante 
per tutta la durata del mandato ai componenti del Collegio.

Dato atto che
- la Camera di Commercio di Napoli ha un numero di imprese iscritte superiore a 200.000 (fonte 

ufficiale Decreto direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 26 giugno 2024);
- il succitato Decreto all’art. 2 comma 1 prevede che per le CCIAA con numero di imprese oltre 

200.000 le indennità spettanti ai componendi del Collegio dei Revisori siano quantificate nella 
seguente misura:
 Presidente: euro 16.000 oltre oneri fiscali e previdenziali;
 Componenti effettivi: euro 13.000 oltre oneri fiscali e previdenziali; 

Pertanto al fine di consentire l’avvio dell’attività del Collegio dei revisori dei Conti

IL DIRIGENTE

dell’Area AA.GG. - Programmazione, dott. Salvatore Visone, attesta la regolarità del procedimento 
svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza 
presso gli Uffici del Servizio Affari Generali e

PROPONE
al Sig. Commissario, di voler valutare, per le motivazioni in premessa riportate:

- di prendere atto delle designazioni effettuate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(MEF), dal Ministero delle Imprese e del made in Italy (MIMIT) e dal Presidente della Giunta 
della Regione Campania;

- di procedere alla nomina del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 17, comma 3, della L. 
580/1993;

- di dare atto che in base alle disposizioni dell’art. 2 del Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico 11 dicembre 2019 e ai criteri dimensionali delle Camere di commercio, stabiliti 
dal Decreto direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 26 giugno 2024, al 
Presidente del Collegio spetta l’indennità annuale di € 16.000,00 e a ciascun componente 
effettivo spetta l’indennità annuale di € 13.000,00; 

- di prevedere che l’Area Gestione Risorse provveda alle scritturazioni contabili ed alle 
liquidazioni per gli emolumenti/rimborsi spettanti ai componenti del Collegio dei Revisori;

IL DIRIGENTE DELL’AREA AA. GG. E PROGRAMMAZIONE
      F.to: Dott. Salvatore Visone



IL SEGRETARIO GENERALE

Letta la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente dell’Area AA. GG. e Programmazione, ritenuta 
legittima, la sottopone al Commissario Straordinario per le superiori valutazioni.

                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
         Avv. Ilaria Desiderio

Vista la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente dell’Area AA.GG. - Programmazione;

Acquisito il parere di legittimità del Segretario Generale;

Ravvisata la necessità, per le motivazioni espresse in istruttoria, di adottare il presente atto con i 
poteri del Consiglio

DELIBERA

 di ricostituire il Collegio dei Revisori dei Conti della Camera di Commercio di Napoli per il 
quadriennio 2024-2028 secondo la seguente composizione, ai sensi dell’art. 17, comma 3, 
della L. 580/1993:

- dott.ssa Cinzia Piretti, quale componente effettivo con funzioni di Presidente e dott. 
Enrico Lamanna quale componente supplente su designazione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

- dott. Bruno Bernardis, quale componente effettivo e dott.ssa Laura Palladino, quale 
componente supplente, su designazione Ministero delle Imprese e del Made in Italy;

- dott. Vincenzo D’Alessandro, quale componente effettivo e dott.ssa Maria Francesca 
Samà quale componente supplente, su designazione del Presidente della Giunta 
regionale della Campania;

 di individuare le indennità spettanti, per tutta la durata del mandato, ai componenti del 
medesimo collegio, come di seguito specificate: 

- Presidente del Collegio dei Revisori: € 16.000,00 annui oltre oneri fiscali e previdenziali;

- Componenti effettivi del Collegio dei Revisori: € 13.000,00 annui oltre oneri fiscali e 
previdenziali; 

 che l’Area Gestione Risorse provveda alle scritturazioni contabili ed alle liquidazioni per gli 
emolumenti/rimborsi spettanti ai componenti del Collegio dei Revisori;

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio AA.GG per il seguito di competenza e la 
comunicazione agli interessati di quanto deciso con il presente provvedimento;

 di attribuire immediata efficacia al presente atto vista la necessità di garantire la piena 
esecutività del Collegio.

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Ilaria Desiderio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Raffaele Cannizzaro


		2024-10-17T14:43:41+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-10-17T14:59:32+0200
	Camera di Commercio 
	Cannizzaro Raffaele
	Sottoscrizione documento




